¹ Levit. x, 7. — ² Ibid. 9.

non erat; maxime quia Deus præsciens erat futuros postea tam multos etiam summos sacerdotes uno tempore, id est, non per successionem, qui tabernaculo et sacrificiis et incenso et universo illi ministerio vicibus deservirent; quando utique illi non bibebant, quorum locus erat deservendi, alii autem bibebant? An quid aliud hoc loco intelligens est? Quoniam cum vinum et siceram sacerdotes bibere prohiberet, secutus ait, « Legitimum æternum in progenies vestras¹; » ambiguum est utrum superiori sensui connectatur, id est, ad vinum non bibendum pertineat; an inferiori ubi sequitur, « Distinguere inter medium sanctorum et contaminatorum, et inter medium mundorum et immundorum: et instruere filios Israël omnia legitima, » quæ locutus est Dominus ad eos per manum Moysi²: » ut hoc sit officio sacerdotum legitimum æternum in progenies eorum. Quomodo autem dicat « æternum, » jam sæpe diximus. Hoc quoque ambigue positum est quod ait, « Distinguere inter medium sanctorum et contaminatorum, et inter medium mundorum et immundorum; » utrum ab eo quod sunt sancta et munda, vel inquinata et immunda; an ab eo quod sunt sancti et mundi, vel inquinati et immundi: id est, utrum inter illa ipsa sacra, quæ rite vel non rite fierent, distinguere voluit sacerdotes; an inter ipsos homines probandos vel improbandos, an potius ad utrumque referendum est, sive homines, sive sacra.

QUÆSTIO XXXIV.

« PECTUSCULUM segregationis et brachium ablationis » manducabitis in loco sancto³. » Quamvis singula singulis data sint, nimirum tamen utrumque posset dici segregationis, quia utrumque sacerdoti separatur et utrum-

¹ Levit. x, 9. — ² Ibid. 10. — ³ Ibid. 14.

que ablationis sive demptionis, quod græce dicitur ἀφαίρεμα, quia utrumque demitur et aufertur eis, pro quibus offertur, ut detur sacerdoti. Pectusculum sane impositionis superius legimus, et brachium ablationis; quia de brachio nihil imponebatur altari, adeps autem de pectusculo imponebatur.

QUÆSTIO XXXV.

Quid est quod dicit, « De sacrificiis salutarium¹, » cum ea dicat quæ alibi dixit « Sacrificia salutaris; » et cum singulari numero id dixit « Sacrificium salutaris, » cum de eadem re diceretur? An forte hoc loco ubi ait, « A sacrificiis salutarium, » sanitatum dici debuit? Nam in illo Psalmo ubi dictum est: « Exaudi nos, Deus sanitatum nostrorum², » hoc verum habet græcus quod etiam hoc loco, id est, σωτηρίων qui genitivus pluraliter in græca lingua ambiguus est, utrum a salute, an a salutare nomen declinatum sit: quoniam σωτηρία dicitur salus vel sanitas, unde fit genitivus pluralis τῶν σωτηρίων; salutare autem σωτήριον dicitur, et inde genitivus pluralis idem ipse est. Si ergo recte potest intelligi etiam sacrificium salutis quod est sacrificium salutaris, quoniam a salutare salus datur, et illud est salutare unde salus accipitur; non est necesse ut tanquam multorum salutarium sacrificia hic intelligamus, ubi dictum est « Sacrificiis salutarium, » sed multarum forsitan sanitatum, quæ tamen ab uno salutare accipiuntur. Quod sit autem salutare Dei, de quo dictum est: « Calicem salutaris accipiam³, » et de quo Simeon dicit in Evangelio, « Quoniam viderunt oculi mei salutare tuum⁴: » fides christiana novit. Possunt sane non absurde intelligi vel dici etiam sacrificia salutaris, quæ sunt salutaris.